pterea, quia de felicitate proximi tantum quantum de propria, recte subjungitur: *proximum tuum sicut te ipsum* <sup>14</sup>. Duo ergo diligenda sunt ad fruentum, Deus et proximi similiter tamen. Deus, ut eo fruamur in se propter se ipsum; proximus, ut ipso fruatur Deo et propter Deum. Proprie autem dicimur Deo, proximo vero improprie, licet Apostolus discipulum suum dicat: *Ita, frater, te fruamur* <sup>15</sup>. Cum autem scriptum sit: *Deum vidit unquam* <sup>16</sup>; Deus autem, *qui lucem inaccessibilem* <sup>17</sup> nostris cordibus sæpe aliquam suæ lucis clementer infundit; cumque scriptum sit: *Domine, apud te est fons vitæ lumine tuo videbimus lumen* <sup>18</sup>; ipse nihilo est flumen, cujus *impetus lætificat civitatem*. Ipse per Isaiam dicit: *Ecce ego declino in flumen pacis, et ut torrens inundans gloriæ gloriæ* <sup>19</sup>. Et quæ est hæc civitas, quam fluminis in lætificat <sup>20</sup>, et quæ a voluptatis et gloriæ topotatur, nisi eorum communio, quorum unum et animam unam facit Deus <sup>21</sup>, in glutino charitatis. *Diliges*, inquit, *proximum tuum sicut te ipsum*. Ac si dicat: Dilige consortem naturæ tuæ, qui futurus est consors gloriæ meæ. Dilige te ipsum altero, agnosce te in imagine mea, et propterea misericorditer age cum proximo tuo, ne tibi me misericordiæ aditum intercludas. Quocirca bonorum nostrorum non indigens, nobis de pro se fratres et proximos nostros, quibus ejus vicariis beneficia impendamus, quæ si eidem exhibere vellemus. Quomodo quis Deum nullo eget, et quem videre non potest, imo misericordiam, si fratri qui indiget, et quem compassionis affectum non exhibet? Prius equum diligebat homo propter se, et erat carnalis amor. *Prius autem quod animale, deinde spirituale* <sup>22</sup>. Ideo autem est hic carnalis amor: *nemo carnem suam odio habuit* <sup>23</sup>. Porro ne de hoc amor latius evagaretur in malum, apponitur frenum temperantiæ, et indicitur ei præceptum quatenus consortem naturæ suæ diligat, ut se ipsum. Quantum ergo voluerit homo se ipsum dummodo proximum in mensuram ejusdem dilectionis admittat. Exigit autem amor proximi velle, idem nolle. Item Deum diligere. Deum diligere et in omnibus secundum Deum mutuis volunt consentire.

CAP. XXXIII. *Quando ratione proximi debeat onerata esse communio.*

Est equidem in vera proximi charitate communio, sive enim aliquid, quod deceat communicari, quis habeat, vel non habeat, tamen ritas illud habenti et non habenti commu-

<sup>4</sup> Joan. 1. <sup>5</sup> I Joan. 3. <sup>6</sup> II Reg. 11. <sup>7</sup> Luc. 8. <sup>8</sup> Matth. 26. <sup>9</sup> Luc. 12. <sup>10</sup> II Tim. 3. <sup>11</sup> I Tim. 22. <sup>12</sup> Marc. 12. <sup>13</sup> Ibid. <sup>14</sup> Phil. v. 20. <sup>15</sup> II Joan. 4. <sup>16</sup> I Tim. 6. <sup>17</sup> Psal. 35. <sup>18</sup> Psal. 136. <sup>19</sup> Isa. 66. <sup>20</sup> Psal. 45. <sup>21</sup> Act. 4. <sup>22</sup> Matth. 22. <sup>23</sup> I Cor. 15. <sup>24</sup> Ephes. 5.